
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 146

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1045 del 03/02/2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
BANCO ALIMENTARE DELLA CALABRIA ONLUS PER L'ACQUISTO DI DERRATE 
ALIMENTARI DA DESTINARE ALLE FAMIGLIE CALABRESI IN STATO DI NECESSITA'.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n.  2661 del  21/06/1999 recante:  “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO  l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”,  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macro-
struttura della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - Approvazione.  Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle Posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  512  del  31/10/2019,  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione dei dirigenti”:
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  513  del  31/10/2019,  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  approvata  con  DGR  n.  63/2019  –  Assegnazione  d’ufficio  dei 
dirigenti”:
VISTA la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato il dott. Giacomo Giovinazzo, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
VISTO il DPGR n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  35 del  30/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PRESO ATTO CHE
- l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus , come si evince dallo Statuto, opera nel campo 
dei  servizi  sociali,  attraverso  proprie  autonome  iniziative  solidaristiche,  senza  scopo  di  lucro,  in 
conformità ai principi espressi dalla legislazione vigente in materia di organizzazioni no-profit  (Legge 
Quadro  sul  volontariato  n.  266  del  11  agosto  1991,  D.lgs.  n.  460/97  Onlus,  Legge  Quadro  per  la 
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  n.  328/2000,  L.R.  n.  23/2003) 
proponendosi di contribuire alla soluzione dei problemi della fame, dell’emarginazione e della povertà, in 
particolare, mediante la raccolta sistematica delle eccedenze della produzione agricola e dell’industria 
alimentare e la redistribuzione delle stesse a persone o nuclei familiari che versano in stato di grave  
bisogno o povertà, coordinando o sostenendo, con le proprie derrate alimentari, l’azione caritativa svolta 
da enti, associazioni, parrocchie, istituti religiosi, ecc., che si occupano di assistenza e di aiuto ai poveri 
e agli emarginati;
- tali attività realizzate dall’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, oltre a costituire, prima-

riamente, una diretta e concreta fonte di aiuto per i numerosi nuclei familiari che vivono in condizioni di 
povertà, favoriscono altresì il risanamento del tessuto sociale negli ambienti dove condizioni di degrado 
e indigenza si associano o creano le premesse per la diffusione di fenomeni di devianza, specialmente 
nel mondo giovanile, ed agiscono, pertanto, come deterrenti della criminalità;

- gli ultimi dati ISTAT sulla povertà confermano la Calabria quale regione con la più alta incidenza di po-
vertà relativa e, dove i giovani under 35, i disoccupati e gli stranieri affrontano maggiore difficoltà;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la missione dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus vede, in particolare il recupero 
delle eccedenze di produzione agricola, dell’industria, specialmente alimentare, della Grande Distribu-
zione e della Ristorazione organizzata, delle istituzioni pubbliche e dei punti vendita alimentari e la ridi-
stribuzione, a titolo gratuito, di quanto recuperato e raccolto ad enti non profit che si occupano di assi -
stenza e di aiuto ai poveri, agli emarginati e, in generale, a persone in stato di bisogno;

- l’azione di sostegno del Banco Alimentare è attualmente in corso di attività con l’assistenza a circa 
35.000 famiglie calabresi in stato di bisogno;

- l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus è iscritta al Registro regionale delle Associazioni 
di volontariato - Sezione di Cosenza al n. 163.

CONSIDERATO che in data 05/08/2020 il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, a seguito di 
interlocuzioni tenutesi con i rappresentanti del Banco Alimentare della Calabria Onlus, ha provveduto 
alla  pubblicazione  di  una  manifestazione  d’interesse  finalizzata  alla  costituzione  di  un  elenco  di 
produttori di derrate alimentari da fornire ad un prezzo solidale
DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 10890 del 27/10/2020 si è provveduto, nel quadro delle 
iniziative avviate dall’Amministrazione Regionale a contrasto dell’emergenza covid19, ad impegnare  a 
titolo  di  contributo,  in  favore  dell’Associazione  Banco  Alimentare  della  Calabria  Onlus,  C.F. 
98030500783, con sede legale in Montalto Uffugo (CS) Località Pianette, Via A. De Napoli, 3, la somma 
di  €  1.000.000,00  (Euro  unmilione/00)  sul  capitolo  di  uscita  U9120402301  del  bilancio  regionale 
(impegno n. 7456/2020), per l’acquisto di derrate alimentari al fine di far fronte ai bisogni delle famiglie 
calabresi in stato di necessità, 
CONSIDERATO che con il decreto n. 10890 del 27/10/2020 sopra menzionato, veniva contestualmente 
stabilito che si sarebbe provveduto, con successivi atti, al trasferimento delle somme impegnate a favore 
dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, quietanzanti i fornitori delle derrate alimentari 
e che a tal fine,  l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus avrebbe  trasmesso apposita e 
specifica rendicontazione delle spese sostenute  per l’acquisto delle derrate alimentari unitamente alle 
fatture di spesa e ad una relazione descrittiva delle attività svolte;
PRESO ATTO CHE, con nota assunta agli atti del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con 
prot. n. 37478 del 27/01/2021,  l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus ha presentato la 
relazione  descrittiva  delle  attività  svolte  e  delle  spese  sostenute  relative  all’acquisto  delle  derrate 
alimentari attraverso il contributo concesso dal decreto n. 10890 del 27/10/2020, unitamente alle fatture 
emesse dai fornitori delle stesse;
RILEVATO CHE, dalla relazione sopra menzionata, si evince che l’Associazione Banco Alimentare della 
Calabria Onlus ha provveduto all’acquisto delle derrate alimentari che si dettagliano analiticamente nella 
seguente tabella:

N.FATT. DATA FORNITORE P.IVA FORNITURA IMPONIBILE IVA
TOTALE 

FATTURA

748 15/12/2020 APOOC IT00769850793 Pecorino crotonese 76.125,60 € 3.045,02 € 79.170,62 €

159 30/12/2020 APOOC IT00769850793
Nota di credito collegata alla fattura 

n.748 del 15/12/2020 -3.142,80 € -125,71 € -3.268,51 €

747 10/12/2020 APOOC IT00769850793 Pecorino crotonese 47.044,40 € 1.881,78 € 48.926,18 €

158 30/12/2020 APOOC IT00769850793
Nota di credito collegata alla fattura 

n. 747 del 10/12/2020 -1.942,20 € -77,69 € -2.019,89 €

271/001 11/12/2020
CALABRIA CON-

SERVE SRL IT02726170794 Passata di pomodoro 45.673,08 € 1.826,92 € 47.500,00 €

549/20 28/12/2020
CALABRIA FOOD 

SRL IT00488990789 Passata di pomodoro 25.767,94 € 1.030,72 € 26.798,66 €

550/20 28/12/2020
CALABRIA FOOD 

SRL IT00488990789 Passata di pomodoro 20.936,45 € 837,46 € 21.773,91 €

E18647 11/12/2020

GIACINTO CALLI-
PO CONS. ALIM. 

SRL IT01246730798 Tonno in scatola 84.293,64 € 8.429,36 € 92.723,00 €

1/1018 31/12/2020 CONSORZIO PPAS IT02564740781 Patate 72.960,00€ 2.918,40€ 75.878,40

1/1017 31/12/2020 CONSORZIO PPAS IT02564740781 Patate 23.040,00€ 921,60 € 23.961,60€

1/34 18/01/2021 CONSORZIO PPAS IT02564740781
Nota di credito collegata alle fatture 

n. 1/1017 e 1/1018 del 31/12/2020 -3.693,31€ -147,69€ -3.840

0002755A 22/12/2020 INTERTONNO SRL IT01495180794 Tonno in scatola 31.403,52 € 3.140,35 € 34.543,87 €

0002771A 22/12/2020 INTERTONNO SRL IT01495180794 Tonno in scatola 50.376,48 € 5.037,65 € 55.414,13 €

1121/2020 29/12/2021 MAGISA SRL IT02602800787 Riso 31.800,00 € 1.272,00 € 33.072,00 €

9/001 30/12/2020
MANFREDA 

FRANCESCO IT02961770795 Olio extravergine d’oliva 1.730,77 € 69,23 € 1.800,00 €

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



427/FE 21/12/2020

AZIENDA AGR. 
ANTONIO MURA-

CA IT03311230795 Passata di pomodoro 48.182,69 € 1.927,31 € 50.110,00 €

V1/882 30/12/2020
OLEIFICIO SITA' 

SRL IT02723410805 Olio extravergine d’oliva 230.552,84 € 9.222,11 € 239.774,95 €

42 29/12/2020 OLIVETO PAOLO IT02522520788 Olio extravergine d’oliva 69.230,80 € 2.769,23 € 72.000,04 €

198/FE 15/12/2020

SOC.AGRIC. F.LLI 
PERCIACCANTE 

SRL IT02958140788 Riso 47.596,19 € 1.903,85 € 49.500,04 €

    897.936,09 45.882,90 € 943.818,99 €

PRESO ATTO CHE 
• dal modello unico di regolarità contributiva n° prot. INPS 25028849, - prodotto ai sensi dell’art. 1,  

comma 553 della Legge n.266/2005, di cui all’art. 2, comma 2, del DL 25 settembre 2002 n. 210 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  266/2002  -  risulta  che  l’Associazione  Banco 
Alimentare della Calabria Onlus è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

• è stata disposta per legge (DL n. 7/2021) la sospensione dall’8 marzo 2020 al 28 febbraio 2021 
delle verifiche di inadempienza nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dell’art. 48-bis 
DPR n. 602/1973.

ACCERTATO che trattandosi di attività finanziate ai sensi dell’art. 5 comma 11 della Legge Regionale n. 
15 del 13 giugno 2008, per mezzo di contributi a specifica destinazione, il mero trasferimento dei fondi a 
favore dei singoli fornitori in attuazione dell’iniziativa di che trattasi, ai sensi dell’art. 1, comma 553 della 
legge 266 del 23 dicembre 2005, non necessita del preventivo accertamento della regolarità amministra-
tiva di cui all’art. 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 22 novembre 2002, n. 266;
RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  943.818,99 
(novecentoquarantatremilaottocentodiciotto/99),  in  favore  dell’Associazione  Banco  Alimentare  della 
Calabria Onlus, quietanzanti le ditte fornitrici di seguito elencate:

Modalità di pagamento 
riga

Cessionario Importo

27 APOOC € 122.808,39

28 CALABRIA CONSERVE SRL € 47.500,00

9 CALABRIA FOOD SRL € 48.572,57
4 GIACINTO CALLIPO CONS. ALIM. SRL € 92.723,00
31 CONSORZIO PPAS € 96.000,00

20 INTERTONNO SRL € 89.958,00
29 MAGISA SRL € 33.072,00
30 MANFREDA FRANCESCO € 1.800,00

12 AZIENDA AGR. ANTONIO MURACA € 50.110,00
6 OLEIFICIO SITA' SRL € 239.774,95
32 OLIVETO PAOLO € 72.000,04
24 SOC.AGRIC. F.LLI PERCIACCANTE SRL € 49.500,04

imputando  la  somma  di  €  €  943.818,99  (novecentoquarantatremilaottocentodiciotto/99) sul  capitolo 
U9120402301 del bilancio regionale (impegno n. 7456/2020);
CONSIDERATO CHE si  provvederà, con successivo atto, alla liquidazione della rimanente parte del 
contributo concesso, previa presentazione da parte dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria 
Onlus, di specifica rendicontazione, fatture di spesa e relazione descrittiva delle attività svolte relativa-
mente alla quota parte sopra citata;
ACCERTATO che sul  pertinente capitolo n.  U9120402301 del  bilancio regionale risulta l’impegno di 
spesa  n.  7456/2020,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
contributo stanziato in favore dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus;
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8/2002;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, art. 57;
ATTESTATO:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge Regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  1147  del  02/02/2021 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI EROGARE in favore dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, quietanzante delle 
ditte  fornitrici  di  seguito  elencate,  la  somma  di  €  943.818,99 
(novecentoquarantatremilaottocentodiciotto/99);
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, in favore dell’Associazione Banco Alimentare 
della  Calabria  Onlus,  i  mandati  per  complessivi  €  943.818,99 
(novecentoquarantatremilaottocentodiciotto/99) quietanzanti le ditte fornitrici di seguito elencate:

Modalità di pagamento 
riga

Cessionario Importo

27 APOOC € 122.808,39

28 CALABRIA CONSERVE SRL € 47.500,00

9 CALABRIA FOOD SRL € 48.572,57
4 GIACINTO CALLIPO CONS. ALIM. SRL € 92.723,00
31 CONSORZIO PPAS € 96.000,00

20 INTERTONNO SRL € 89.958,00
29 MAGISA SRL € 33.072,00
30 MANFREDA FRANCESCO € 1.800,00

12 AZIENDA AGR. ANTONIO MURACA € 50.110,00
6 OLEIFICIO SITA' SRL € 239.774,95
32 OLIVETO PAOLO € 72.000,04
24 SOC.AGRIC. F.LLI PERCIACCANTE SRL € 49.500,04

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel capitolo U9120402301, impegno n. 7456/2020;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


